PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!:! 12.625, DE 14 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
5.551.852,73 (cinco milhões, quinhentos e
cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta
e dois reais e setenta e três centavos), para
readequação orçamentária das obras do
contrato de operação de crédito com a Caixa
Econômica Federal Contrato n2 0530.859 -
ov2 06, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 12 da Lei n2 10.257, de 14 de
julho de 2021,

D E CRETA:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 5.551.852,73 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e um mil,
oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos), para readequação orçamentária
das obras do contrato de operação de crédito com a Caixa Econômica Federal Contrato n2
0530.859 - DV2 06, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM
EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 2.555.745,56
SANEAMENTO - FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.555.745,56

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

" 12 EDUCAÇÃO I \
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

~
12.361.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTEI\ ,..ÃO EM _/ \N .,.,

//'\,/\ .' EDIFÍCIOS PÚBLICOS . / A ).r,,.-

<. lf.l
• - • P{iina 1 de 3 t>

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0067.1 Projeto

12.361.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES R$ 2.996.107,17

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 309.393,13

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.686.714,04

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

provenientes de anulação parcial das dotações abaixo discriminadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0067.1 Projeto

15.451.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 555.745,56

SANEAMENTO - FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 555.745,56

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067 .1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES R$ 725.817,76

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 309.393,13

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / \
4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 416.424,63

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculac os
f

' /'
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL ,/

V·· ~Í\ ... ····
• i \ /

,i . igin: '2 de 3
,/ :- l

f 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0026.2 Atividade

12.361.0026.2.054 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 2.270.289,41

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.270.289,41

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27 .813.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

27.813.0067.1 Projeto

27.813.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 2.000.000,00

SANEAMENTO - FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.000.000,00

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Or: entárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária An 1- L A).

decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ICIPAL "PREFEITO RUBENS CRuz;;0111e julho d~}~2~.

l/ \ /íZ f

,

/ : l. t(_V./\
L JU

1
1~N~ ~ffou AGATTE

Secr~ta,Ij~/Mr ni~ipal ~e Governo,
f'i

1
larveJanpenJo e Finanças

\
f \ . I '•~/

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações""'lnstitucionais na data supra.

/l,-----_,,,.<NW /?L J v·MARINA RlBEIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 3 de 3
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 15/julho/21- Ano XL- N!! 10689.